*Καὶ προσήλυτον, καὶ ὄρφανόν, καὶ χήραν μὴ
καταδυναστεύσητε.*

diit, mansitque incorrectus, consilii, assiduitatem
adhortationisque habet sibi acerrimum adversarium.

Dirigite vias vestras et studia vestra.

Id est actiones vestras et quæ commisitistis pro-
pter idolorum cultus : id quippe significat studia.
Hæc autem de prophetis captivitatem nuntian-
tibus infert. Verum pseudoprophetarum nonnulli, ut
hono essent animo illis præcipiebant, quasi nul-
lum inde malum contracturi. Etenim etsi Deus ve-
stri causa irascitur, nunquam tamen templum hos-
tibus compilandum tradet. Ideoque prophetæ, ut
stans ante portam hæc diceret jussit. Procedens
itaque ait :

*Nolite confidere in vobis ipsis, in verbis mendacibus,
B quoniam omnino non proderunt vobis, dicentes : Tem-
plum Domini templum Domini est.*

Terrorem infert, his verbis : Cum enim dixisset
eos, dum idolis operam navant, fornicari, et uno
verbo eorum malis adnumeratis, neque his obstan-
tibus templum ingredi, subdit : *Nunquid spelunca, etc.*

Hoc enim illis eximium quid videbatur. Nam etsi
ipsius incolæ erant, tamen Dei sententia ejecti jam
erant.

Maximo ipsis erat detrimento hæc opinio. Sicut
enim Christus dicit ipsis, imo Joannes : *No-
lite dicere : Patrem habemus Abraham* ²⁶, pari ra-
tione et hic ne dicas : Templum Dei est. Si enim ipse
domo indigeret, peropportune hæc opinaremini,
C quoniam domum everti non permissem. Si vero
nullus mihi locus, sed omnia me non capiunt. Si
*Cælum mihi sedes ; terra vero scabellum pedum
meorum.* Inno ne ita quidem ; manu enim mea fir-
mavi cælum, quam mihi domum exstructis ? ne
confidatis in verbis mendacii.

VERS. 5. *Quoniam si non dirigentes direxeritis.*

Quibus frustra cudit argentum argentarius, in
iterum dicitis : Si correxeritis ? irascentibus ita loqui
mos est : Puer hic nullius spei est : fieri non po-
test, ut hic aptus ad virtutem fiat ; suademus tamen
illi, ut aptus fiat, totisque nervis contendimus,
ipsumque adhortamur : illud enim iræ est et bilis,
hoc curæ quam gerimus, et adhortationis ; itaque
D nihil ab illis læsus malitiam ne putes esse natura-
lem : ne enim dicas hoc, addit : Si recte direxe-
ritis vias vestras.

*Et facientes feceritis iudicium inter virum, et proxi-
mum ejus.*

Hoc est : Ne inique iudicetis. Quid ais ? num in-
ter se disputantes extranei sunt ? num diverso ge-
nere orti ? proximi sunt ? tibi ipsi iniquus es ; hujus
partes assumis, ut fratri jus deneges, membrum-
que consumas ? et si nil aliud hoc te commoveat,
quod frater fratrem in iudicium vocat.

VERS. 6. *Et advenam, et pupillum, et viduam
non oppresseritis.*

²⁶ Joan. VIII, 37. ²⁷ Isa. LXVI, 1.

Num ad hæc præceptis opus erat? num ipsa natura satis non est ad hoc edocendum? Nonne videtis, ut vel ex nominibus ipsis commiseratio oritur? Quis ita protervæ mentis, ut in advenas sæviat? quis ita saxeus, ut mulieris viro destitutæ non misereatur? Quis ita ab humanitate alienus, ut orbato patre misericordiam non tribuat? Non dico, inquit, ut miserearis, sed ne opprimas. Non enim impedire poteram, sed ipsam proposui ut in ea se tua exerceret humanitas.

Et post deos alienos non ambulaveritis in malum vobis.

Et certe illud cui assuevimus amamus; itaque et si non ut Deo inservieris, uti noto honorem tribue. Vides et hic maximam facilitatem. Neque hoc solum, ut ipsi evertantur sufficit, unum, inquam, eumque notum relinquere, advenis vero et alienis se ipsum exhibere, sed quia etiam statim pœna consequatur. Cur enim hic posuit, *in malum vobismetipsis*? Ne quis proprium lucrum quærentem, ab errore eos abducere cogitet. Propter vosmetipsos hæc a vobis agi nolo.

VERS. 7. *Et habitare vos faciam in loco isto.*

Non est igitur mœnium, non armorum, non militum, sed divini auxilii ut terram homines incolant.

In terra quam dedi patribus vestris.

Quare patres in medium adduxit? omnibus hominibus paternæ res apprime claræ solent esse, et hoc etiam maxime terram desiderabilem efficiebat: sed hæc vehementissima est adversus Judæos expositulatio, qui terram ut patriam diligebant, Deum vero patrium effugiebant.

VERS. 9. *Si autem confiditis vos in verbis mendacibus, unde non erit vobis utilitas.*

Vide ut sit malorum omnium fons, sibi ipsi fidere. *Maledictus enim homo qui confidit in homine*⁸⁸, nihil enim homines ita a Deo alienos reddit, ac non omnia illi accepta ascribere. Hoc etiam in causa est, quod cum possit hominem minus indignum in multis efficere, continua imposita, tanquam necessitate quadam retinendæ Domini memoriæ, nullo non tempore ipsum e cœlo pendere vult. Agricola, nauta artis suæ studio cœlum assiduo contemplantur; unusquisque invitus etiam cœlum suspicit, dum malis opprimitur.

VERS. 10. *Et venistis, et stetitis coram me.*

Extrema sane impudentia post scelera patrata se sistere iudici, qui hæc omnia novit, templum ejus ingredi in loco sacro.

Pacta mecum percussistis. Ubique enim de illis iuxta eorum promissa judicare consuevit.

VERS. 11. *Numquid speluncam latronum?*

Ad quid hæc profert? Nonne ad preces constructum est? num ad rapinas? num ad adulteria? num ad impuritates? Sicut enim Christus ait: *Domus*